ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-771-2902/2024

по делу об административном правонарушении

22 июля 2024 года                                                                                     гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2  Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А.,

с участием старшего помощника Югорского межрайонного прокурора Багаевой К.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Профи Строй»

                                   Агабабяна Грайра Гвидоновича

Дата рождения –     * года рождения

Место рождения – *

Образование –
---

Семейное положение – ---

Место работы –
  *,

Место проживания – *,

паспорт –*
установил:
В период с 24.05.2024 года по 25.06.2024 года Агабабян Г.Г., являясь директором ООО «Профи Строй», расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Промышленная, д.3а, оф.3, умышленно в нарушение п. 1 ст.24 Федерального закона от 17.01.1992 № 2201-1 «О прокуратуре РФ» не исполнил требование прокурора, а именно не обеспечил надлежащее рассмотрение представление Югорского межрайонного прокурора от 24.05.2024 года № 562ж-2024/20711016/Прдп-21-24, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Агабабян Г.Г. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, с нарушением согласен.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Старший помощник Югорского межрайонного прокурора Багаева К.А. в судебном заседании постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, считал вину должностного лица Агабабяна Г.Г. доказанной.

Мировой судья, изучив материалы административного дела, полагает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 03.07.2024 года, из которого следует, что Агабабян Г.Г., директором ООО «Профи Строй», расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Промышленная, д.3а, оф.3, умышленно в нарушение п. 1 ст.24 Федерального закона от 17.01.1992 № 2201-1 «О прокуратуре РФ» не исполнил требование прокурора;

- объяснением Агабабяна Г.Г.;

-обращением  Ю.В.;

- представлением об устранении нарушений закона от 24.04.2024 года №562ж-2024/20711016/Прдп-21-24, полученное ООО «Профи Строй» 24.05.2024 года;

 -ответом ООО «Профи Строй»  исх 115 от 21.06.2024 года на предписание об устранении нарушений 24.05.2024 года №562ж-2024/20711016/Прдп-21-24;

- уведомлением от 28.06.2024 года;

 -приказом о приеме работника на работу от 02.05.2023 № 75/к , из которого следует, что Агагабян Г.Г. 02.05.2024 года принят в ООО «Профи Строй» на должность директора;
- должностной инструкцией директора ООО «Профи Строй»;
- копией устава ООО «Профи Строй»;

- лицензией на осуществление предпринимательской деятельности по 086 000431 управлению многоквартирными домами № 086000414;
- выпиской из ЕГРЮЛ.

В силу ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в том числе умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

 Согласно ч.3. ст.7 Федерального закона от 17.01.1992 № 2201-1 «О прокуратуре РФ» прокурор, его заместитель, а также по их поручению другие прокуроры вправе участвовать в рассмотрении внесенных ими представлений и протестов федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями.

Согласно ч.1. ст.24 Федерального закона от 17.01.1992 № 2201-1 «О прокуратуре РФ» представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – директора ООО «Профи Строй» Агабабяна Г.Г. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины.

          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, обстоятельства совершения инкриминируемого правонарушения.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо -   директора общества с ограниченной ответственностью «Профи Строй» Агабабяна Грайра Гвидоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ,  назначить наказание в виде административного штрафа в размере  2000  (две тысячи) рублей.
          Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК 72011601173010007140, УИН  0412365400735007712417161.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2

Югорского судебного района
                                                     В.А. Байкина